

visit
estonia



HAAPSALU & LÄÄNEMAA

Leia oma erilised elamused Eesti vanimas
kuurortpiirkonnas!



Kuhu esimesena?

KUUS FAKTI, MIDA PEAKSID HAAPSALU JA LÄÄNEMAA KOHTA TEADMA:

- 1. Meremuda ja tervis**
Läänemaa on tuntud oma tervistava muda poolest, mida on sajandeid ravimiseks kasutatud.
- 2. Vaimustav loodus**
Läänemaa kätkeb endas nii lummatavat merd kui ka rikkalikku metsa, mida külastavad igal aastal sajad tuhanded rändlinnud.
- 3. Kuulsuste inspireerija**
Tšaikovski, Roerich, Wikland ja vene keisrid on vaid mõned maailmakuulsused, kes on Läänemaad külastanud või oma loomingusse põiminud.
- 4. Jäätөөd**
Mere jäätudes saab Haapsalust autoga otse Noarootsi poolsaarele sõita.
- 5. Alati midagi toimumas**
Läänemaal leiab igal aastal aset sadu erinevaid sündmusi, mis meelitavad kohale külalisi lähedalt ja kaugelt.
- 6. Kuninglik uurimisala**
Hullo ja Sviby lahtede rannaniidud koos ümbritsevate merealade ja laidudega kuuluvad Inglise Kuningliku linnukaitseseltsi (RSPB - *The Royal Society for the Protection of Birds*) hinnatud uurimisalade hulka.



Leia oma lemmik Läänemaa kogemus!

Toredad faktid:

1. Maailma suurim ratasristide kogum — üle 300 ratasristi — asub Vormsi Olavi kiriku surnuaial.
2. Nõva kirik on oma mõõtmetelt (13,6 x 7,1 m) üks Eesti väiksemaid.
3. Nõva rannaliiv laulab, kuna sellele astudes tekitavad liivaterad hõõrudes viulimängu sarnast heli.
4. Lääne-Nigula kiriku altariumaalid „Püha õhtusöömaaeg“ ja „Ülestõusmine“ on Leonardo da Vinci samanimeliste maalide koopiad.
5. Osmussaar on ideaalne sihtkoht matkasõbrale. Avasta jalgsi looduslikke vaatamisväärsusi, militaarobjekte, vana kabelit ja palju muud!
6. Matsalu rahvuspark kuulub Eesti vanima ja suurima rahvuspargina Ramsari rahvusvahelise tähtsusega alade hulka.



Tunneta Haapsalu ajaloo hõngu!

Haapsalu sai linnaõigused 1279. aastal, kuuludes üheksa Eesti keskaegse linna sekka. See on Eesti vanim kuurort, mis on kuulus raviva meremuda poolest.

Haapsalu mõjub oma väljapeetud stiiliga justkui killuke teisest ajastust. Vanalinna puitpitsiline arhitektuur, kaunis rannapromenaad, õdusad kohvikud, soe merevesi, kuulus ravimuda ning uhke piiskopilinnus loovad atmosfääri, mis on inspireerinud maailmakuulsat lasteraamatute illustreerijat.

Esimene Haapsalu mudaravila avas uksed juba 1825. aastal ning sellest ajast peale on linn meelitanud puhkajaid kogu maailmast. Legendaarseimate külastajate hulka kuulusid nii tsaaripere liikmed kui ka keisri perekond.

Maailmakuulus helilooja Pjotr Tšaikovski veetis Haapsalus 1867. aasta suve. Olles kuulnud eesti rahvalaulu "Kallis Mari", kasutas ta melodiat hiljem oma kuulsas VI sümfoonia. Viisijupi algusnoodid on raiutud ka tema pingile Haapsalu promenaadil.

Mereäärsest väikelinnast ammutas inspiratsiooni ka kunstnik Nikolai Roerich, kes külastas Haapsalut 1880. ja 1910. aastal. Haapsalu kuurortlinna ajalugu tutvustab Haapsalu raekoja muuseum.



Laineid löövad sündmused

Kõida oma meeli sündmustega Haapsalus ja Läänemaal!

Läänemaa kultuurisündmuste hulgast leiab midagi igale maitsele ja aasta läbi. Kas sind huvitab õudus- ja fantaasiafilmide festival, bluusifestival, Itaalia veinipidu, *vintage*-nädalalõpp, Ameerika autod või hoopis muusikaarmastajatele mõeldud Valgete Ööde Festival?

Talvel saad nautida Kolmekuningapäeva laata või panna end proovile Noarootsis toimival saunarallil. See pole veel kaugeltki kõik, sündmustel tasub igatahes silm peal hoida!

Läänemaa sündmused leiad midateha.visithaapsalu.com

Maitse Läänemaal!

Mereäärsele piirkonnale kohaselt on Läänemaa rahvas alati kala hinnanud, samuti tegeletakse aktiivselt ka köögivilja- ja loomakasvatusega.

Kohaliku tooraine kasutamine on kohvikutes ja restoranides aina populaarsem ning Läänemaa kohalikust toorainest valmistatud toitu saab nautida nii Haapsalus kui ka mujal Läänemaal asuvates kvaliteetsetes söögikohtades.

White Guide ja Michelin ei ole Läänemaalale võõrad. Mitmed Läänemaa restoranid on pälvinud kvaliteedimärgiseid ning leidnud oma koha mainekates nimekirjades. Tule maitse auhinnatud roogi ja anna oma hinnang!



Igaüks leiab Läänemaalt just oma maitsele erilisi elamusi

Toida oma vaimu kunstiga!

Armumedemaasse, mis on justkui Astrid Lindgreni raamatutest pärit!

Ilon Wikland on tuntuks saanud Astrid Lindgreni teoste illustraatorina. Wiklandi galerii avati Haapsalus 2006. aastal, Iloni Imedemaa nime kandev teemakeskus valmis kolm aastat hiljem.

Galeriis on väljas kunstniku originaallooming. Lisaks on kolmekorruselises teemakeskuses näitustesaal, Karlssoni

tuba, Iloni köök ja mängutuba, kus toimuvad erinevad teemapäevad vahvate käeliste tegevustega. Suvel on avatud ka Imedemaa õu koos Mattiase maja ja käsitöökuuriga, kus saab samuti palju põnevat meisterdada.



Inspireeru nagu kuulsad meistrid!

Läänemaa on olnud mitmete loomeinimeste meelispaik puhkamiseks ja inspiratsiooni ammutamiseks. Kunstinäitusi saab imetleda Haapsalu linnagaleriis, Epp Maria galeriis ning Haapsalu Kunstikooli galeriis.

Värskelt renoveeritud ja taasavatud Evald Okase muuseumis on võimalik näha nii Okase kui ka tema pereliikmete loomingu. Lisaks on suvises näituseprogrammis väljapanekuid ka teistelt kunstnikelt.

Eesti kunstiajaloo ühe kirevaima maalikunstniku Ants Laikmaa muuseum on avatud Lääne-Nigula vallas Kadarpiku külas, kus saab lisaks erinevatele näitustele tutvuda kunstniku ateljee ning töö- ja eluruumidega.

Tore fakt!

Haapsalu raekojas asub maailma vanim säilinud ausammas Friedrich Schillerile.

Tõmba imeline Haapsalu sall sörmusest läbi!

Pitsiliste Haapsalu sallide ja rätikute kudumise traditsioon sai alguse 19. sajandi teisel poolel. Erilise luksuseseme kuuluse saavutas Haapsalu sall tänu rikkastele supelsakstele. Peen seltskond vajas peeneid rätikuid, mistõttu vahetati lihtne maavillane sallilõng peenvillase vastu.

Sörmusest läbi mahtuva rätiku kudumise oskust on edasi antud põlvest põlve. Haapsalu salli saab imetleda ja osta Haapsalu pitsikeskuses.



Turguta end merega!

Seila, surfa ja koge Läänemaad merel!

Haapsalu promenaadil saab laenutada sõudepaate, võimalik on minna merele kajakimatkale. Haapsalu lahes soojeneb merevesi kiiresti ja tänu sellele on Paralepa rand lastega peredele ideaalne paik suvepäevade veetmiseks.

Jahiga saabujatele pakuvad turvalisi randumisvõimalusi Haapsalus Veskiviigi, Grand Holm Marina ja Westmeri sadamad. Läänemaal võtavad külalisjahte vastu veel Dirhami sadam Noarootsis, Sviby sadam Vormsil ja Rohuküla sadam.

Läänemaa põhjaosas asub nii laulvate liivadega Nõva rand kui ka Roosta, mis on surfarite lemmikpaik, pakkudes surfamiseks või selle õppimiseks väga häid tingimusi. Lisaks lainetele leiab Roostalt surfibaari ning mereäärse melu.



Tervista ennast ja mõnule ravikuurordis!

Haapsalu kuulsa ravimuda avastajaks peetakse sõjaväearst dr Carl Abraham Hunniust, kelle eestvedamisel avati siin rahvusvahelist huvi pakkunud mudaravila juba kaheksanda aastat tagasi ehk 1825. aastal.

Haapsalus on reumat ja teisi liigesehaigusi ravimas käinud Vene tsaaripere liikmed ning Lääne-Euroopa jõukam linnarahvas. Praegu saab tervendavaid mudaprotseid nautida Haapsalu spaades.



Mõnused hoolitsused tervisele ja enesetundele

Tore fakt!

2010. aasta suvel võttis Promenaadil ühekorraga mudavanni 51 inimest.

Ole osa ajalooost!

Tutvu rannarootslaste (aja)looga!

Rootslased on asustanud Loode-Eesti rannikualasid ja saari juba rohkem kui 1000 aastat.

Eestirootslased ehk rannarootslased jäid tänu oma isoleeritud asustusaladele, erinevatele privileegidele ja keelebarjäärile üsna suletud kogukonnaks, kus kujunes välja omanäoline keel ja kultuur. Teise maailmasõja ajal oli enamik eestirootslasi sunnitud oma kodud maha jätma ja Rootsi põgenema.

Noarootsi ümbruskonnas ja Vormsi saarel ringi liikudes näeb siiani kakskeelseid kohanimesid. Rannarootslaste kultuuri ja ajaloo saab lähemalt tutvuda Haapsalus asuvas Rannarootsi muuseumis ja Vormsi saarel Talumuuseumis.



Eestirootslaste V laulu- ja tantsupidu "Lähemalt ja kaugemalt"

Jäädvusta end ajaloolises raudteejaamas!

20. sajandi alguses ehitatud Haapsalu raudteejaam on kuulsaks saanud sellega, et valmimise ajal oli selle 216 meetri pikkune perroom Põhja-Euroopa pikim katusealune perroom.

Sellest, et raudteejaam ehitati Vene tsaarikoja tarbeks, annavad tunnistust eraldi imperaatori paviljon ja perroom, mis on oma pikkuse saanud tsaari rongi pikkuse järgi.

Kuna rongid praegu Haapsallu ei sõida, saad raudteejaama rahulikult avastada ning jäädvustada seal imelisi fotosid. Jaamahoone on ka paljude flimitegijate seas populaarne võttepaik. Samuti asub siin Raudtee- ja Sidemuuseum.

Rongiliiklus pole Haapsalus siiski päriselt katkenud – suviti algavad jaama juurest toredad vanalinnatuurid huvisõidurongiga Peetrike.



Tragi Peetrike viib tiirule



Ajalooline raudteejaam, nagu 19. sajandi romaanides



H nagu HIRMUS!

Koge väikest närviködi Põhjala õuduspealinnas!

Haapsalu on õudus- ja fantaasiafilmide pealinn. Igal kevadel meelitab HÖFF ehk Haapsalu Õudus- ja Fantaasiafilmide Festival kuurortlinna filmisõpru nii lähedalt kui ka kaugelt, et pakkuda neile tõelist närviködi.

Just Haapsalust on pärit ka Eesti kuulsaim kummitus – müstiline Valge Daam, kes ilmub augusti täiskuuööl valge naisterahva kujutisena Haapsalu toomkiriku ümara ristmiskabeli aknale.

Legendi järgi olla üks toomhärradest toonud poisiriietes naisterahva enda juurde lossi. Pettus tuli aga päevavalgele

ning kloostriseaduse rikkumise eest, mis keelas naisterahval astuda üle kloostri lävepaku, müüriti neiu ristmiskabeli seinasse. Sama tütarlaps käivatki end Valge Daamina kabeliaknal näitamas. Tuhanded inimesed kaugelt ja lähedalt kogunevad augusti täiskuuööl Haapsallu, et daami kas või viivuks aknal näha. Daami ilmumise ajal Haapsalu pidutseb – peetakse Valge Daami aega, mil terve linna on vallutanud kontserdid, legendile pühendatud etendused, näitused ja peod.



Külasta suursugust Haapsalu piiskopilinnust!

Piiskopilinnus on Haapsalu vanalinna süda. Saare-Lääne piiskopkonna keskuseks rajatud Haapsalu piiskopilinnus on üks paremini säilinud linnuseid Eestis. Linnus rajati 13. sajandil ja see oli kasutuses kuni 17. sajandi lõpuni.

Pealinnuses asusid elu- ja administratiivruumid ning peakirik, suurusugune toomkirik. Tänapäeval on pealinnuses muuseum, mis tutvustab Haapsalu vanemat ajalugu ja keskaegse linnuse elukeskkonda nii tavapärasel kui ka tegevuslikmängulisel viisil. Eeslinnusest on kujundatud park

ning suures vallikraavis on lastele rajatud põnev temaatiline mänguväljak.

Tore fakt!

Ilon Wiklandi kujutatud röövlitütar Ronja loss Astrid Lindgreni jutustuses on inspireeritud Haapsalu piiskopilinnusest.

Tore fakt!

Haapsalu toomkirikus vältab heli 11 sekundit, muutes selle ainulaadse akustikaga kontserdipaigaks.



Lase end looduse rüppe!

Tervita looduse mitut nägu!

Põhja-Läänemaa rannik võib külastajaid imekaunite randade ning seene- ja marja-rohkete männimetsadega.

Lõuna-Läänemaale jääb Matsalu rahvuspark, mis on rahvusvaheliselt tuntuim ja üks Euroopa suurimaid linnukaitsealasid. Seal toimub igal aastal ka suurejooneline loodusfilmide festival.

Matkajaid ja loodushuvilisi kutsub rannikust veidi kaugemale jääv Marimetsa raba. Läänemaa looduse tundmaõppimiseks on rajatud mitmeid matkaradu, vaatetorne ning puhkekohti.



Läänemaa looduse maagiline atmosfäär

Rända koos tuhandete lindudega!

Mööda Eesti läänerannikut kulgeb Arktikas pesitsevate lindude rändete. Läänemaa lõunaosas asub Matsalu rahvuspark, kust igal kevadel ja sügisel rändab läbi sadu tuhandeid veelinde, kellest paljud on valinud Matsalu ka oma pesitsuspaigaks.

Üheks Põhja-Euroopa parimaks veelindude rände jälgimise kohaks peetakse ka Põhja-Läänemaal asuvat Põõsaspea neeme.

Kuula laulvaid liivu imelistes randades!

Põhja-Läänemaal, Nõva ja Noarootsi kandis laiuvad kilomeetrite pikkused liivarrannad, kus saab end mõnusasti sisse seada ja segamatult suve nautida.

Nõva rannad on kuulsad oma laulvate liivade poolest, kuna peenele liivale astudes tekitavad liivaterad hõõrdudes viiulimängu sarnast heli.



Liigu mööda jääteid!

Korralikul talvel kaanetab jää madala rannikumere ja siis saab Haapsalu ümbruses ainulaadse kogemuse autoga merejääal sõites. Jääteed Haapsalust Noarootsi ja Rohukülalt Vormsile ei ole mõeldud vaid ekstreemsusi harrastavale seiklejale, vaid on kohalikele elanikele eluliselt olulised. Näiteks lühendab üle Haapsalu tagalahe kulgev Noarootsi jäätee noarootslaste teekonda maakonnakeskuse mitmekümne kilomeetri võrra, samas kui Vormsi jäätee annab vormsilastele vabaduse liikuda mandrile praamigraafikust sõltumata.



Erakordne võimalus mitte ainult kõndida, vaid ka sõita vee peal

Läänemaa avab värava saartele

Väisa ajalooliselt kirevat Vormsit!

Eesti suuruselt neljas saar on oma nime saanud rootsikeelsest nimest Ormsö – „ussisaar“. Ajalooliselt asustasid Vormsit rannarootslased. Nõukogude okupatsiooni ajal oli saar suletud piirkond ja niisama uudishimulikud sinna ei pääsenud. Saare peamine ajaloo- ja kultuurimälestis on Püha Olavi kirik, mille kõrval kalmistul on üks maailma suurim säilinud pae- ja liivakivist rõngasristide kogu.

Vormsi maastikukaitseala kätkeb endas liigirikast loodust, looduslikke ja poollooduslikke maastikke ja kooslusi ning rikkalikku pärandkultuuri. Vormsi ranniku rahvusvahelise tähtsusega Hullo ja Sviby lahed ning Hari kurk koos rannaniitude ja laidudega kuulub Inglise Kuningliku linnukaitseseltsi uurimisalade hulka. Mandrist Vormsile saab aasta ringi Rohuküla sadamast praamiga.

Kuula maailmakuulsa pilli kõla!

Vormsi on ainus Eesti saar, millel on oma rahvuspill – talharpa. Poognaga mängitav keelpill on Vormsi kultuuris olnud sama kaua, kui rannarootslased siinmail tegutsenud on. 2024. aastal lõi talharpa (tuntud ka kui Hiiu kannel) laineid sadade miljonite televaatajate ees, kui Puuluubi muusikud sellega Eurovisiooni lauluvõistlusel üles astusid. Talharpa saatel tantsisid 5miinust ja Puuluup ka Vormsi traditsioonilist rahvatantsu, mida eurolaval muusiku järgi Veissoniks nimetati.



Lehvita rändlindudele Osmussaarelt!

Osmussaar (Odensholm) on saar, mis pakub huvi nii linnuvaatlejatele, ajaloo- ja loodushuvilistele kui ka lihtsalt puhkajatele. Saar on ka sukeldujate lemmik, sest Osmussaarest kirdes asub Eesti suurim ja vanim meteoriidikraater Neugrund ning lisaks on saare rannavetes palju laevavrakke. Pisike saar on rikas nii rannarootsi kui ka militaarajaloo poolest. Saare geoloogiliste objektide, linnuriigi ja ajaloo väärtustamiseks on moodustatud Osmussaare maastikukaitseala.



Lehvita lindudele ja veeda aega lammastega



Avasta Haapsalu ja Läänemaa

- 1 Haapsalu piiskoplinnus
 - 2 Raekoda ja muuseum
 - 3 Promenaad
 - 4 Iloni Imedemaa
 - 5 Haapsalu pitsikeskus
 - 6 Raudtee- ja Side- muuseum
 - 7 Haapsalu Kultuurikeskus
 - 8 Haapsalu Kunstikooli galerii
 - 9 Epp Maria galerii
 - 10 Okase muuseum
 - 11 Rannarootsi muuseum
-  Kirik
 -  Parkimine
 -  WC
 -  Ujumiskoht
 -  Sadam





Osmussaare maastikukaitseala
Osmussaare

Kolviku nina Kurkse väin
Vihterpalu

Ristinina
Keibu laht

Rannaküla
Põõsapea neem

Lääne-Harju

Dirhami neem
Nõva looduskaitseala

Rooslepa

Elbiku

Vaisi

Hatu

Läänemaa Suursoo maastikukaitseala

Surfi-rannad

Leidissoo looduskaitseala

Variku

Lääne-Nigula

Telise neem
Noarootsi ps

Keedika

Laulvad liivarannad

Sutlepa

Mõisaküla

Hullo
Vormsi
Suuremõisa Sviby

Vormsi maastikukaitseala

Voosi kurk

Paslepa

Pürksi

Linnamäe

Vidruka

Einbi

Österby

Silma looduskaitseala

Palivere

Haapsalu laht

Haapsalu

Paralepa

Valgevälja

Nigula

Palivere

Rohuküla

Vilkla

Kirimäe

Mägari

Jõorde

Martna

Haapsalu

Putkaste

Panga

Sinalepa

Keskvere

Puise ps

Matsalu laht

Matsalu

Rõude

Matsalu rahvuspark

-  Linnutorn
-  Sadam
-  Ujumiskoht

Lääneranna

